
Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Quarta-feira • 19 de Junho de 2019 • Ano VII • Nº 1589

• Decreto Nº 15/2019, de 17 de junho de 2019 - Convoca a X 
Conferência Municipal de Assistência Social. 

• Decreto Nº. 26, de 18 de junho de 2019. Decreta de ponto facultativo 
o expediente do dia 21 de junho de 2019, em todos os órgãos e 
entidades da administração pública municipal, e dá outras 
providências. 

• Portaria Nº 11/2019. 
• Portaria Nº 12/2019. 
• Portarias N° 168 a 189/2019 
• Edital de Convocação CMAS Nº. 01/2019 

Prefeitura Municipal de  
São Benedito publica:



�

DECRETO Nº   15 /2019, de 17 de junho de 2019. 

Convoca a X Conferência Municipal de Assistência Social. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO- CE, JUNTO COM O PRESIDENTE DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da 
Política de Assistência Social no Município.

DECRETA: 

Art. 1º – Fica convocada a X CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a 
ser realizada dia 24 de julho de 2019, tendo como tema central: “Plano Decenal 2016 a 
2026: Desafios e Possibilidades para a Assistência Social em Tempos de Crise, 
abordando os seguintes eixos a luz do Controle Social”: 

I - Financiamento Público da Política de Assistência Social; 

II - A Proteção Social do Suas e sua relação com o Sistema de Justiça; e 

III - O Suas e a Previdência Social. 

Art. 2º – As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de 
dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de assistência social. 

 Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

São Benedito, 19 de junho de 2019. 

________________________________________________
             Gadyel Gonçalves de Aguiar Paula 
        Prefeito Municipal de São Benedito-CE                                                                                                      

______________________________________________                            
Helayne Cláudia Araújo Prado                           

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
2 - Ano VII - Nº 1589

Decretos



�
�
�
�
�
�
�
�

�

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº. 26, de 18 de junho de 2019. 

DECRETA DE PONTO FACULTATIVO O 
EXPEDIENTE DO DIA 21 DE JUNHO DE 
2019, EM TODOS OS ÓRGÃOS E 
ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, Sr. Gadyel Gonçalves de Aguiar 
Paula, no uso das atribuições que lhe confere o art. 52, da Lei Orgânica,  

CONSIDERANDO que o dia 20 de junho d 2019, quinta-feira, é feriado municipal de 
acordo com a lei municipal nº 838/2013, data alusiva a Corpus Christi, 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração 
Pública Municipal devido às comemorações de Corpus Christi,  
CONSIDERANDO que a manutenção do expediente do dia 21 de junho de 2019, 
sexta-feira, em sua normalidade, seria contraproducente para a administração 
municipal, 

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado de ponto facultativo, para os servidores/ empregados dos 
Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal, o expediente do dia 21 de 
junho de 2019. 
Art. 2º Na data prevista no art. 1º deste Decreto serão normalmente assegurados o 
fornecimento dos serviços prestados pelo COTRAN e pelo PRO-CIDADANIA, o 
atendimento médico-hospitalar e de ambulatórios médicos especializados que atendem 
a pacientes com consultas médicas, previamente agendadas, assim como o 
funcionamento da Comissão Permanente de Licitação. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Benedito(CE), 18 de junho de 2019. 

__________________________________________
GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR PAULA 
Prefeito Municipal

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
3 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA Nº 11/2019 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 011/2019, instaurado 
pela Portaria nº 16/2019 de 12 de junho 2019, da Exma. Sra. Secretária Municipal da 
Saúde, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Ceará ANO X, Nº 2216, de 14 de 
junho de 2019, resolve:  

Art. 1º. Designar, na forma do art. 176 1º§, do Estatuto do Servidor Lei 528, de 30 de 
novembro de 2000, a servidora Leila Tays Furtado de Paula, Professora do quadro de 
pessoal da Secretaria de Educação, matrícula funcional nº 302, para desempenhar as 
funções de Secretário da referida Comissão Processante, enquanto durarem os trabalhos 
apuratórios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

SÃO BENEDITO-CE, em 17 de junho de 2019. 

_________________________________ 
PRISCILLA�MATWEEW�ABIB�ALLI�

PRESIDENTE�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
4 - Ano VII - Nº 1589

Portarias



�

�

PORTARIA Nº 12/2019 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 012/2019, instaurado 
pela Portaria nº 03/2019 de 12 de junho 2019, do Exmo. Sr. Secretário Municipal de 
Administração e Finanças, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Ceará ANO 
X, Nº 2216, de 14 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º. Designar, na forma do art. 176 1º§, do Estatuto do Servidor Lei 528, de 30 de 
novembro de 2000, a servidora Leila Tays Furtado de Paula, Professora do quadro de 
pessoal da Secretaria de Educação, matrícula funcional nº 302, para desempenhar as 
funções de Secretário da referida Comissão Processante, enquanto durarem os trabalhos 
apuratórios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

SÃO BENEDITO-CE, em 17 de junho de 2019. 

_________________________________ 
PRISCILLA�MATWEEW�ABIB�ALLI�

PRESIDENTE�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
5 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�168/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.� 1º.� EXONERAR� � o(a)� Sr(a).� JANAINA� ALCANTARA� TAVARES� LEITE,� inscrito� (a)� no�
CPF� sob� o� n.º024.477.043�30,� RG� N.º� 2002028058000� SSP/CE,� do� cargo� de� SECRETARIA�
EXECUTIVA�DOS�CONSELHOS�do(a)�SECRETARIA�DE�TRABALHO�E�DESENVOLVIMENTO�SOCIAL��
do�Município�de�São�Benedito���CE.��

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�Junho�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
6 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�169/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).�MARIA�KARINY�DA�SILVA�CUNHA,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�
n.º�042.657.173�81,�RG�N.º�2007028081127�SSP/CE,�do�cargo�de�SECRETARIA�EXECUTIVA�DOS�
CONSELHOS�do(a)�SECRETARIA�DE�TRABALHO�E�DESENVOLVIMENTO�SOCIAL��do�Município�de�
São�Benedito���CE.��

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�JUNHO�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
7 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�170/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).� JANAINA�ALCANTARA�TAVARES�LEITE,� inscrito� (a)�no�CPF�
sob�o�n.º024.477.043�30,�RG�N.º�2002028058000�SSP/CE,�do�cargo�de� �COORDENADORA�DE�
APOIO� A� GESTÃO� do(a)� SECRETARIA� DE� TRABALHO� E� DESENVOLVIMENTO� SOCIAL� � do�
Município�de�São�Benedito���CE.��

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�Junho��de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
8 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�171/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).LARISSA�COUTINHO�COLARES,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�n.º,�
605.884.573�45.RG� N.º� 2007556081�4� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� ORIENTADOR� DA�
CELULA� DA� CADASTRO� E� VIGILANCIA� SOCIAL� ,� do(a)� SECRETÁRIA� DO� TRABALHO� E�
DESENVOLVIMENTO�SOCIAL��do�Município�de�São�Benedito�–�CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�JUNHO��de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
9 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�172/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).ANA�KAROLINE�GERMANO�MELO,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�
n.º,�057.845.853�55�RG�N.º�2007933352�9�SSP/CE,�para�exercer�o�cargo�de�SUPERVISOR�DA�
CELULA� DE� GERAÇÃO� DE� EMPREGO� E� RENDA� ,� do(a)� SECRETÁRIA� DO� TRABALHO� E�
DESENVOLVIMENTO�SOCIAL��do�Município�de�São�Benedito�–�CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�Junho�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
10 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�173/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).HERBENEA�MACEDO�ALENCAR,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�n.º,�
473.414.403�68�RG�N.º�837172�84�SSP/CE,�para�exercer�o�cargo�de�SUPERVISOR�DA�CELULA�
DO�CCMI,�do(a)�SECRETÁRIA�DO�TRABALHO�E�DESENVOLVIMENTO�SOCIAL� �do�Município�de�
São�Benedito�–�CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de��Junho�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019

11 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�174/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.� 1º.� Nomear� o(a)� Sr(a).ADRIANA� JORGE� DAMASCENO� VIEIRA,� inscrito� (a)� no� CPF�
sob�o�n.º,�805.898.803�06�RG�N.º�2008251325�7�SSP/CE,�para�exercer�o�cargo�de�SUPERVISOR�
DE� CELULA� DE� AÇÕES� ESTRATEGICAS� DO� PETI,� do(a)� SECRETÁRIA� DO� TRABALHO� E�
DESENVOLVIMENTO�SOCIAL��do�Município�de�São�Benedito�–�CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�JUNHO�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
12 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�175/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.� 1º.� Nomear� o(a)� Sr(a).� FELIPE� ESTEVÃO� SILVA,� inscrito� (a)� no� CPF� sob� o� n.º,�
055.445.473�43� RG� N.º� � 2007366200�8� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� SUPERVISOR� DA�
CELULA�DA�CASA�DE�APOIO�E�A�CRIANÇA�E��ADOLESCENTE,�do(a)�SECRETÁRIA�DO�TRABALHO�
E�DESENVOLVIMENTO�SOCIAL��do�Município�de�São�Benedito�–�CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�junho��de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019

13 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�176/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1071/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º�Exonerar�o(a)�Sr(a).�FRANCISCO�OTACILIO�DE�LIMA� ,� inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�
n.º� 441.772.403�20,� RG� N.º� 184948189� SSP/CE,� do� cargo� de� SUPERVISOR� DO� NUCLEO� DE�
APOIO�A�EVENTOS�TURISTICOS�do(a)�SECRETARIA�DE�CULTURA�E�ESPORTE���do�Município�de�
São�Benedito���CE.��

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�Junho�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
14 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�177/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2019� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).ANTONIA�FERNANDA�ISAIAS�DA�SILVA,� inscrito�(a)�no�CPF�
sob� o� n.º026.815.703�01,� RG� N.º20050280221209� ,� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de�
SUPERVISOR�DA�CELULA�DO�PROGRAMA�BOLSA�FAMILIA,�do(a)�SECRETARIA�DE�TRABALHO�E�
DESENVOLVIMENTO�SOCIAL�do�Município�de�São�Benedito���CE.��

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�JUNHO�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019

15 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�178/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.� 1º.� Nomear� o(a)� Sr(a).� RONALDO� SILVA� ABREU,� inscrito� (a)� no� CPF� sob� o� n.º�
019.762.153�82,� RG� N.º� 2001099098392� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� SUPERVISOR� DO�
NÚCLEO� DA� VIGILANCIA� ENDEMIAS� ZOONOSE� EPDEMIOLOGICA� E� ESTATISTICA,� do(a)�
SECRETARIA�DE�SAÚDE�do�Município�de�São�Benedito���CE.�

�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�JUNHO��de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
16 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�179/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.� 1º.� Nomear� o(a)� Sr(a).� ALEX� ISAIAS� DE� MEDEIROS,� inscrito� (a)� no� CPF� sob� o� n.º�
792.355.903�10,� RG� N.º� 96028035504� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� SUPERVISOR� DO�
NUCLEO�DE�PROJETOS�DE�ENGENHARIA�E�ABASTECIMENTO�DE�AGUA�,�do(a)�SECRETARIA�DE�
INFRAESTRUTURA�E�DESENVOLVIMENTO�INDUSTRIAL��do�Município�de�São�Benedito���CE.��

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�JUNHO�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019

17 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�180/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).ANTONIA�ETECILIANA�BORGES�GOMES�,�inscrito�(a)�no�CPF�
sob�o�n.º�719.773.843�15,�RG�N.º�281824194�SSP/CE,�do�cargo�de�ORIENTADOR�DA�CELULA�
DA�CADASTRO�E�VIGILANCIA�SOCIAL�do(a)�SECRETARIA�DE�TRABALHO�E�DESENVOLVIMENTO�
SOCIAL��do�Município�de�São�Benedito���CE.��

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�Junho��de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
18 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�094/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).�ANA�MARIA�ARAGÃO�RODRIGUES,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�
n.º298.145.023�91,� RG� N.º� 2008010431108� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� ASSISTENTE�
TÉCNICO,�do(a)�SECRETARIA�MUNICIPAL�DE�EDUCAÇÃO�do�Município�de�São�Benedito���CE.��

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��05�de�Abril�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019

19 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�182/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�exonerar�o(a)�Sr(a).�CLAUDIO�ISMAEL�DAMASCENO�SILVA,� inscrito�(a)�no�CPF�
sob� o� n.º� 014.215.293�51,� RG� N.º� 2003028038067� SSP/CE,� do� cargo� de� COORDENADOR� DA�
UNIDADE�BÁSICA�DA�LAGOA,��do(a)�SECRETARIA�DE�SAÚDE�do�Município�de�São�Benedito���
CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

Coordenador da Unidade Básica do Barreiro 

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�junho�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
20 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�183/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.� 1º.� Nomear� o(a)� Sr(a).ANA� PAULA� RIBEIRO� JORGE,� inscrito� (a)� no� CPF� sob� o� n.º�
003.711.073�00,� RG� N.º� 98028050380� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� COORDENADOR� DA�
UNIDADE�BÁSICA�DA�LAGOA,��do(a)�SECRETARIA�DE�SAÚDE�do�Município�de�São�Benedito���
CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�JUNHO�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019

21 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�184/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).�CLAUDIO� ISMAEL�DAMASCENO�SILVA,� inscrito� (a)�no�CPF�
sob� o� n.º� 014.215.293�51,� RG� N.º� 2003028038067� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de�
COORDENADOR� DA� UNIDADE� BÁSICA� DA� CARNAUBA,� � do(a)� SECRETARIA� DE� SAÚDE� do�
Município�de�São�Benedito���CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

Coordenador da Unidade Básica do Barreiro 

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�JUNHO�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
22 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�185/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.Exonerar�o(a)�Sr(a).�FRANCISCO�BARBOSA�MONTEIRO,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�
n.º�223.048.908�90,�RG�N.º�2144208�SSP/CE,�do�cargo�de�Supervisor�do�Núcleo�de�Limpeza�
Pública,� Estradas� Vicinais� e� Ruas� do(a)� SECRETARIA� DE� INFRAESTRUTURA� E�
DESENVOLVIMENTO�INDUSTRIAL��do�Município�de�São�Benedito���CE.��

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�Junho�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019

23 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�186/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal,� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017� que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.� 1º.� Nomear� o(a)� Sr(a).� Marriete� Araújo� Costa,� inscrito� (a)� no� CPF� sob� o� n.º�
025.114.633�26,� RG� N.º2002028040730� � SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� ,� Supervisor� do�
Núcleo� de� Medicamentos� Secundários� e� Especializados� do(a)� SECRETARIA� DE� SAÚDE� do�
Município�de�São�Benedito���CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de�Junho�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
24 - Ano VII - Nº 1589



�
�
�
�
�
�
�
�

�

PORTARIA Nº 187, DE 03 DE JUNHO DE 2019. 

EMENTA: EXONERA OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE 
AGENTE ADMINISTRATIVO. 

GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR PAULA, Prefeito do Município 
de São Benedito, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM (art. 81. inc. II, alínea “a”) e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 45 da Lei nº528 de 30 de 
novembro de 2000, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de São Benedito, das autarquias e das fundações municipais; 

CONSIDERANDO a solicitação contida no requerimento 
administrativo formulado na data de 03/06/2019, pelo servidor efetivo LUIZ 
ANTONIO DE OLIVEIRA ACOSTA , junto ao departamento de Recursos 
Humanos;

RESOLVE:
Art.1º. EXONERAR, a pedido do servidor público� efetivo LUIZ

ANTONIO DE OLIVEIRA ACOSTA�admitido na forma do inciso II, do artigo 37 
da Constituição Federal e nomeado em caráter efetivo para o cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO através do ato de nomeação nº 014/2018, de 
20/06/2018.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
Art. 3º Revogam-se as disposições contidas no ato de nomeação de 

nº 014/2018, de 20/06/2018, declarando a vacância do cargo mencionado no 
artigo 1º, e nos termos do art. 44, inciso I, da Lei Municipal nº 528 de 30 de 
novembro de 2000. 

Registre-se, publique-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Benedito, em 03 de Junho de 
2019.

GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR PAULA 
PREFEITO MUNICIPAL�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019

25 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�188/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).Tiago�Lima�Maciel�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�n.º�003.873.743�
45,� RG� N.º� 2001002206870� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� Procurador� Adjunto� ,� do� (a)�
GABINETE�DO�PREFEITO�do�Município�de�São�Benedito���CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��03�de��Junho��de�2019.�

�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
26 - Ano VII - Nº 1589



�

�

PORTARIA�N°�189/2019�
�

O�PREFEITO�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO�CE,�Gadyel�Gonçalves�de�Aguiar�Paula,�no�
uso� de� suas� atribuições� legais,� de� acordo� com� o� disposto� na� Lei� Orgânica� do� Município� e�
considerando� as� disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1097/2017� de� 21� de�
Setembro� de� 2017,� (que� dispõe� sobre� alterações� na� Estrutura� Administrativa� do� Poder�
Executivo�do�Município�de�São�Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�
presente.�

�

RESOLVE:�

Art.� 1º.� Exonerar,� o(a)� Sr(a).� ANTONIO� IVO� PEREIRA� DE� ARAÚJO,� inscrito� (a)� no� CPF�
sob� o� n.º� 076.433.967�28,� RG� N.º� 11609917�7� SSP/CE,� do� cargo� de� COORDENADOR� DE�
COTRAN� do(a)� SECRETARIA� DE� INFRAESTRUTURA� E� DESENVOLVIMENTO� INDUSTRIAL� � do�
Município�de�São�Benedito���CE.��

Art.�2º�Considerando�a�decisão�judicial�da�Ação�Civil�de�Improbidade�Administrativa�nº�
0001930�46.2019.8.06.0163,�fica�ainda�o�referido�servidor�afastado�de�suas�funções�no�cargo�
de�Agente�de�Trânsito,�sem�prejuízo�de�seus�vencimentos,�até�a�conclusão�do�Procedimento�
Administrativo�instaurado�em�face�deste.�

Art.�3º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em�18�de�Junho�de�2019.�

�

�

GADYEL�GONÇALVES�DE�AGUIAR�PAULA�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019

27 - Ano VII - Nº 1589



� �

�

CONSELHO�MUNICIPAL�DE�ASSISTÊNCIA�SOCIAL��CMAS�

�

EDITAL�DE�CONVOCAÇÃO�CMAS�Nº.�01/2019�

�

CONVOCA� FÓRUM� DE� ELEIÇÃO� DOS� REPRESENTANTES�
DA� SOCIEDADE� CIVIL� PARA� COMPOR� O� CONSELHO�
MUNICIPAL�DE�ASSISTÊNCIA�SOCIAL�DE�SÃO�BENEDITO/�
CEARÁ���CMAS��BIÊNIO�06/2019�–�06/2021�

�

O� Conselho� Municipal� � de� Assistência� Social� do� Município� de� São� Benedito,� no� uso� de� suas�
atribuições� legais�conferidas�pela�Lei�Municipal�Nº450/96�de�26�de� julho�de�1996,�através�da�
Presidente,� Helayne� Cláudia� Araújo� Prado,� CONVOCA,� as� Entidades� e� Organizações� de�
Assistência� Social,� Representantes� de� Usuários� e/ou� Organizações� de� Usuários� da� Política� de�
Assistência�Social,�Representantes�dos�Trabalhadores�dos�SUAS�e�Profissionais�da�Área�para�o�
Fórum�de�Eleição�da�sociedade�civil�para�compor�o�CMAS��Biênio�2019�2021�que�será�realizado�
dia�24/07/2019.�

�

Art.� 1º�� � A� eleição� das� Entidades� e� Organizações� de� Assistência� Social,� Representantes� e/� ou�
Organizações�de�Usuários�d�Assistência�Social,�Trabalhadores�do�SUAS�e�Profissionais�da�Área,�
que� integrarão� o� Conselho� Municipal� de� Assistência� Social� do� Município� de� São� Benedito� se�
dará� através� de� Fórum�de� Eleição,�que� se� realizará� no� dia�24� de� Julho� de� 2019,� às� 14:00,� na�
Câmara�Municipal�de�São�Benedito�CE.�

�

§� 1º� A� eleição� das� Entidades� e� Organizações� de� Assistência� Social,� Representantes� e/ou�
Organizações�de�Usuários�da�Assistência�Social,�Trabalhadores�do�SUAS�e�Profissionais�da�Área,�
eleitos�(as)�exercerão�mandato�de�02�(dois)�anos�no�Conselho�Municipal�de�Assistência�de�São�
Benedito,�permitida�uma�única�recondução�por�igual�período.�

�

DOS�ELEITORES�

�

Art.�2º���São�eleitores�aptos�a�participarem�do�Fórum�de�Eleição:�Entidades�e�Organizações�de�
Assistência� Social,� Representantes� e/ou� Organizações� de� Usuários� da� Assistência� Social,�
Trabalhadores�do�SUAS�e�Profissionais�da�Área.�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019
28 - Ano VII - Nº 1589

Editais



�

DA�REALIZAÇÃO�DO�FORUM�DE�ELEIÇÃO�

�

Art.� 3°� �� 0� Fórum� de� Eleição� das� Entidades� Não� Governamentais� para� compor� o� Conselho�
Municipal�de�Assistência�Social�será�coordenado�pela�Diretoria�do�CMAS.��

�

Art.� 4°� �� Poderão� concorrer� a� eleição� para� compor� o� Conselho� Municipal� de� Assistência�
Social� �� CMAS,� para� o� biênio� 2019� �� 2021,� as� Organizações� de� Assistência� Social� não�
Governamentais,� Usuários� da� Política� de� Assistência� Social,� bem� como� representantes� de�
trabalhadores�da�área�de�Assistência�Social�do�Município�de�São�Benedito��CE.�

�

Art.�5º�–�A�Secretaria�executiva�do�CMDCA�deverá�registrar�em�ata�todos�os�procedimentos�do�
Fórum�de�Eleição.�

�

�Art.� 6º� –� Inicialmente� será� realizada� a� X� Conferência� Municipal� de� Assistência� Social,�
organizado� pela� comissão� dos� conselheiros� da� Gestão� 2017/219,� e� logo� após,� terá� início� o�
Fórum�com�a�Eleição�dos�Novos�Conselheiros�para�o�novo�biênio�2019/2021.�

�

DAS�DISPOSIÇÕES�FINAIS�

Art.�7º��A�função�de�membro�de�Conselho�é�considerada�de�interesse�público�relevante�e�NÃO�
É�REMUNERADO.��

Art.�8º��Os�conselheiros�que�representam�as�entidades�escolhidas�pelo�CMAS�terão�as�seguintes�
responsabilidades:�

I. Participar�de�reuniões�ordinárias�mensalmente,�segundo�o�cronograma�fixado�pela�plenária�
no�início�de�cada�exercício;�

�II.�Participar�de�reuniões�extraordinárias;��
III.�Conhecer�e�cumprir�o�regimento�interno�e�demais�legislações�em�vigor.�

�
Conselho�Municipal�de�Assistência�Social.�

�

______________________________________________                                                 
Helayne Cláudia Araújo Prado                                                                       

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: BSBVXOVCPN4GTBV0Q0A52Q

Quarta-feira
19 de Junho de 2019

29 - Ano VII - Nº 1589


		2019-06-19T18:52:16+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




